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Agenda

@ Hintergriinde und Idee

vV

(- Video-Demo

LAFRA)

@ Evaluationsergebnisse

@ Technische Aspekte
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Praklinischer Ausbildungsstand der prothetischen Lehre

Skills Lab — Dentale
Behandlungssimulation

Vorklinischer Studienabschnitt
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Defizite

W Prothetische Pfeilereinschatzung mit Bewertung und Prognose
%foa Zahnersatzplanung
@ Komplexe Behandlungsplanung

ﬁ" Praktische Umsetzung



Finanziibersicht - Zahnmedizin - Teilprojekt 2

Projektpaket 1: Projektstrukturierung und Organisation 2016 2017 2018 2019 2020

1x Wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in - (Medien-)Informatiker (E13, 100%-4 J.)

1x Fachinformatiker Anwendungsentwicklung/Systemintegration (E10, 12.5%), Schulungen, 6.375.00 € 6.375.00 € 5.376.00 €

Koordination aus dem Kompetenzzentrum

Wissenschaftliche Hilfskrafte

2 Stud. Hilfskrafte ungepruft & 20 Std/Monat (9, 16€ zzgl. 27,725%/Std.) 2.807.91€ 2.807.91 € 2.807.91€ 2807.91€ 2.807.91 €

1 Stud. Hilfkraft gepruft & 15 Std./Monat (10,68€ zzgl. 27,725%/Std )

Sachmittel (Verbrauchsmaterial, Geschaftsbedarf, projektspezifische Ausgaben): Server

Auftrage fur Programmierungsarbeiten (Serverwartung)

Summe Projektpaket 1 Gesamt 9.182.91 € 9.182.91 €] 9.182.91 € 2.807,91€ 2.807.91€

Projektpaket 2: Neues Lehrkonzept (2a, 2b, 2c) | | | | |

1x Wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in - (TV-A, & Jahre; 1. Jahr: 35 5% 2. Jahr: 29,8%; 3. Jahr:

36.5%. 4 45 Jahr 52,8%) 30.817.09€ 25817.09 € 38.817.09 € 4719209 € 4719209 €

Investitionsmittel

Sachmittel

Auftrage fur Programmierungsarbeiten (Erstellen./ Programmierung von Plugins, Features, 10.000 00 € 15.000.00 € 500000 €

Templates, Schnittstellen, mobile Anwendungen)

KK,

Summe Projektpaket 2 Gesamt 40.817.09 € 40.817.09 € 40.817.09 €] 47.192.09 € 47.192.09 €]

Projektpaket 3 XXX

1x Wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in - (Medien-)informatiker (E13, 100% - 4 J.) - Anteil: 20%

Wissenschaftliche Hilfskrafte

1 Stud. Hilfskraft ungepriift & 10 Std/Monat (9, 16€ zzgl. 27,725%/Std.)

Sachmittel (Verbrauchsmaterial, Geschaftsbedarf, projektspezifische Ausgaben) - Anteil: 10%

Summe Projektpaket 3 Gesamt 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €]
Gesamlsurrln'lel 50.000,00 €| 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 €|

L
oo AR
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Poliklinik der Zahnersatzkunde /11

Klinischer Studienabschnitt
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Allgemein
Befundinterpretation

Pfeilerwertigkeit

Extraktionsgriinde

33 Hl

Prognose

3
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Prothetische eLearning Plattform

Patientenbezogene Fragen

1. Erwartung des Patienten

Zahnerhalt

Extraktion

zurick weiter

Zahn 13 konfigurieren

Ausgewantt

Krone reparaturbedantiq

| Auswarien

Krone nicht emaltungswirdig

avstehender Kronanrand

Intay Insuffioent

(Doppeszone

Das Ergebnis deiner Beurteilung

Patientenbezogene Fragen

Deine Losung

Erwartung des Patienten

Asthetik

Finanziage

Compliance

Mundhygiene

Raucher

Systemischer Zustand

Bisphosphonate

Peychosomatische Komponente

Medikamente

Korperiiche Verfassung

Schmerzen

Behandlungsumfang

Erfahrung/Fahigkeiten des Behandlers

Abrechenbarkeit

CMD Screening

OkKlusion

vertikale KFR

Kieferrelation

Gebiss,

Hartgewebe zahnlose Abschnitte

Weichgewebe zahnlose Abschnitte

horizontale KFR

Korrekte Losung

Zanhnerhait

involviert

High End

motiviert/zuveriassig

matig

ja

Kontrolliert

keine

Anzeichen vorhanden

Gerinnungshemmer, Psychopharmaka, Immunsuppressiva

voll handiungsTahig

keine

kurzzeitig

minimal

Goz

kein weitere Diagnostik erforderiich

physiologisch

gesichert etc.

vollbezannt

normal
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Entscheidungsfahrplan

EXTRACTION VERSUS CONSERVATION

DECISION CHART
Ist Level 2nd Level 3rd Level 4th Level 5th Level 6th Level
INITIAL ’mooomu. msms:l | FURCATION | ETIOLOGIC | m‘mru\'nve I OTHER
ASSESSMENT SEVERITY INVOLVEMENT FACTORS DETERMINANTS

PAT| i MCATI?;;S PRESENCE OF CALCULUS FAULTY RESTORATIONS SMOKING
amp ec 3
,aa = m o = i@
a%ms nm.r w."o‘s z smcmﬂ £
[Gor 1] [ ] :_l counmons
S [ | m
Notimohed] [ imolved_} B [ | = CROWNAROOT
= S &—&
£ a ] [Cow

PATIES BONE DEFECT ROOT RESECTION
convum:s nomocy FINANCIAL CONCERNS! ROOT cnmncwv REQUIRED. SKILL
[Inadequate | Superfcal wie B [vs |

A Novel Decision-Making Process for Tooth Retention or
Extraction; Avila et al., 2009
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11
12

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

45
46
47
48
49
50

Parameter Ebene 1

Intaktes Dentin/ Dentinangebot

<50% koronales Dentin

Intakter Schmelz/ Schmelzangebot
<80%

Zerstdrungsgrad klinische Krone/ Wurzelanteile Wiederherstellbar
(beinhaltet SS-Aufbau, etc)

Ferrule méglich/ notw.

Biologische Breite einzuhalten

Waurzeloberflachendefekt
(beinhaltet Wurzelkaries/ Keilférmiger Defekt) ja

vertikale Wurzelfraktur
(Ausdehnung subkrestal)

Abrasion ja

Restauration/ Versorgungszustand

insuffizient

Sensibilitat

fraglich/ negativ

Entscheidungsfahrplan — strukturiert

Kriterium Ebene 2

approximale Wande

Verhltnis Krone:Wurzel

zirkulére Schmelzbegrenzung / adhasive Versorgung mgl.

Wurzelfiillung vorhanden

Parameter Ebene 2

nicht intakt

nein
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Durfen wir lhnen vorstellen:

Acqui
= Com
o P

,Erwerb von Kompetenzen in der Prothetik”



1

Demo AcquiComP
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. Hame - Unreersidatikhnikum L Acgutormd -4 IEI@
“ [ Q D] acuictma.ddriran.ce = @ ﬁ n o =

= e

Patienten Studenten

Einstellungen

Gruppen

Bl.o 2 & |eje]
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Studie (Design)

W Ziel: 1. Testphase — Auswertung: Bedienbarkeit, Funktionalitat, Inhalt
W Durchfihrung: einfacher Testfall, in Studierendenversion durchgespielt,
g"\‘? Auswertung durch:

%‘? Lehrende Zahnarzte Klinik fur Zahnarztliche Prothetik

W Studierende: 8. Fachsemester, 9.Fachsemester (begleitend zum

integrierten Behandlungskurs der Zahnersatzkunde [+ll)
E‘F\? Gleicher Fall fur Lehrende + Studierende

W Variable Pfeilerbewertungsanzahl: Lehrende: 6 Pfeilerzahne, Studierende:

2 Pfeilerzahne
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Deskriptive Ergebnisse

Ubersichtlicher Aufbau des Programms

100%

9%

Bl

T0%

605

50%

4

30%

20%

10%s

[

B.Fachsemester % Fachsemester Lehrende
Hjz Enein keine Angabe
Entscheidungsfahrplan verstdndlich Darstellung Einzelzahnbefunde

100% B 100%
90% S05a
BO% BO%a
T0% 70%
60% 60%
50% 505
A0% 405
30% 0%
0% 205
10% 10%
0%

0%

B.Fachsemester 9.Fachsemester Lehrende

B Fachsemester % Fachsemester Lehrende

mjz mnsin keine Angabe mgur Ematg ®schlecht @ keine Angabe
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Deskriptive Ergebnisse

Aufbau und roter Faden des Programmes sehr gut

Einfache Bedienbarkeit

Ubersichtliche und klar verstandliche Fragestellungen -

Zeitlicher Rahmen der Durchfiihrung angemessen

Informativer Fliel3text als Einstig, viele wichtige Zusatzinformationen

S = D A

‘9 Fir den Fall irrelevante Fragen nicht stellen

- @ Einzelzahnbefunde vergrofRern, Symbol-Legende anfligen
g Galerien: grofRerer Zoom, Bilder benennen

‘9 Therapievorschlage, Losungsstrategie der Versorgung
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Technische Aspekte und Herausforderungen

@ Realisierung als verteilte Webanwendung
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Technische Aspekte und Herausforderungen
Architektur

)
[ )

| dl | Lo 1 Acqui !
| Thoodle | L , | q .
i b O 77777777 @ L 3 Zentraler Server [ Com |
‘ | " | F |
‘ | Studenten Kurse, | | | V P I
i | Semester, ... | | | |
I’i | - o558 [ = > @ [ |
| = B @ o % O = o | |
| | | |

| Studenten- Noten- Kurs- | i . . .
T T Ergebnisse | | Relationale Benutzer- RESquI Sicherheit | |
L Management 9 9 I | | Datenbank Management Webservice [ !
______________________ I J |
| I e S N |
| ; i .. '
[ ; : 3 Spezifischer |
I | : _Patientenfall I
| Ergebnisse, 0 Konfiguration, I
| Feedback : Q Patientenfélle . |
: 3 : Bearbeiteter | :

. ] : Pantientenfall . ..

> Modulare und einfach | : | “ |
[ S L A |

erweiterbare Architektur : % ,
| "l Studierendenanwendung

)

,{”'\ Verwaltungsanwendung

|

|

> Explizite Trennung von i
Lehrenden und Studierenden |

|

|

|

|

|

|

» Optionale Moodle-Integration

» Einsatz aktueller Technologien
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Technische Aspekte und Herausforderungen

@ Realisierung als verteilte Webanwendung
o Verwendung komfortabler und intuitiver Interaktionskonzepte
@ Unterstltzung von stationaren und mobilen Endgeraten

0 Entwicklung komplexer generischer Konzepte



Zahnkonfigurator

Unterschiedliche

Quadranten gnd Bereiche

4 e § Hohe Komplexit
/! _Z>> Kombination ver
! - Befunde
’ 4 "

1 /7
A W2

I& _/

I//

I 4

Notation durch Einfarbung
von Flachen oder Kanten

A=A ORL " IR R I I IR A==
606 B0 B ) 1) 1) 0D ) () Rl N ) ) S
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Technische Aspekte und Herausforderungen

@ Realisierung als verteilte Webanwendung
o Verwendung komfortabler und intuitiver Interaktionskonzepte
@ Unterstltzung von stationaren und mobilen Endgeraten

0 Entwicklung komplexer generischer Konzepte

Komplexe Anforderungen der Fachseite - Transformation in IT-L6sung

o Fachspezifischer Wortschatz - Missverstandnisse moglich



-

Peter Maier Test durchfuhren

Home / Tests / Testdurchfiihren

Bewertung

Medien
Test durchfiihren Patientenbezogen

Kiinische Aufnahmen
17. Okklusion

17.1. vertikale KFR

o o [l o]

© 2018 Universititsklinicuen L - Universitic Ulm - AcquiComP
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Ausblick

((\W(l) Verwalten studentischer Patientenfalle
Kommunikation mittels eines ,Digitalen Briefkasten”

Verwendung als einheitliches Prifungsinstrument
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W Danke fur Ihre Aufmerksamkeit.

W Fragen?



